ATA DA 56ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DA GERÊNCIA EXECUTIVA DO INSS EM CURITIBA

Data: 17/07/2013

Horário: 15h00min

Local: Auditório da Gerência Executiva do INSS em Curitiba/PR

Rua João Negrão, 11 – 5º andar.

I. PRESENÇAS

Conselheiros:

Mara Regina Sfier - Presidente

Laura Cristina Cretella Bianco- Titular

Sonia Terezinha dos Santos – Titular

Viviane Porto Lara – Suplente

Eduardo Rodrigues- Titular - FETRACONSPAR

Osvaldo da Silva Silveira –FORÇA SINDICAL-  Titular

Luiz Sérgio Wozniaki – FECOMÉRCIO - Titular

Tiago dos Santos Vieira- APOSPAR

François Gnoatto- FAEP- Titular

Miscila de Cassia Zeferino – Suplente – FEPASC/SENAT

Maria Marucha S.Vettorazzi – Suplente – FETAEP

Pedro Paulo da Silva - Sindicato dos Aposentados e Pensionistas Força Sindical

II. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS

Roberto Sgrott da Silva - FIEP – Titular- Ausência motivo viagem.

Luciane Maria Gervásio – Titular - Férias

III.  AUSÊNCIAS NÃO JUSTIFICADAS

IV. ABERTURA

A Presidente do Conselho Mara Regina Sfier inicia a reunião cumprimentando a todos. Verifica a lista de presença com os conselheiros e declara a existência de quórum para que haja a reunião do CPS.

      V.APROVAÇÃO DA ATA ANTERIOR

 A ata da 55ª reunião ordinária deste CPS, ocorrida em 08/05/2013 foi realizada  havendo a existência de quórum.

VI. APROVAÇÃO DA ORDEM DO DIA

01-ABERTURA DA REUNIÃO

02-JUSTIFICATIVAS DE AUSÊNCIA

04- NOELY WOELLNER KOSTIN E ERALDO SERGIO ARAÚJO DE MEDEIROS – PALESTRA SOBRE A JUNTA DE RECUROS DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

05- CONHECENDO  A JUNTA DE RECURSOS

06-CONSIDERAÇÕES FINAIS

07-ENCERRAMENTO

VI. ORDEM DO DIA

ATA DA 56ª REUNIÃO DO CONSELHO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL (CPS).  Aos dezessete dias do mês de julho do ano de dois mil e treze, às 15h, no Auditório da Gerência Executiva do INSS em Curitiba, situada na Rua João Negrão, 11, 5º andar, ocorreu a 56ª reunião com os membros do CPS. A Gerente-Executiva Mara Regina Sfier (Presidente) abriu a reunião dando as boas vindas aos participantes e aprovou com os conselheiros do CPS presentes a Ata da 55ª Reunião. Após sua fala, a Presidente do CPS passou a palavra a Noely Woellner Kostin, Presidente da 16º Junta de Recursos da Previdência Social, a qual agradeceu o convite e passou a palavra ao Conselheiro  e Vice-Presidente da 16ª JRPS, Eraldo Sérgio Araújo de Medeiros, o qual apresentou a estrutura e funcionamento da Junta de Recursos e do Conselho de Recursos da Previdência Social. Durante a explanação do Sr. Eraldo foram feitos vários questionamentos principalmente sobre os benefícios que envolvem área médica e foi explicado sobre a relotação do perito médico da Junta de Recursos nas Agências da Previdência Social em virtude da Agenda Médica. O Sr. Eraldo informou que os processos tramitados via sistema e-recurso tem 30 dias para serem julgados. Foi dito que os segurados devem tentar resolver as questões que envolvem benefícios previdenciários na esfera administrativa antes de entrarem com ações judiciais. Durante a explanação sobre os benefícios que envolvem a área médica houve uma discussão sobre os benefícios de acidente do trabalho e que afetam o FAP, motivo pelo qual a pauta da próxima reunião do Conselho de Previdência será sobre o Nexo Técnico Epidemiológico Previdenciário – NTEP. O power point apresentado aos Conselheiros será encaminhado juntamente com a presente ata. No encerramento da reunião, às 17 horas, ficou acertado o próximo encontro para o dia 11 de setembro (quarta-feira). Sem mais nada para acrescentar, encerramos a presente ata.

VIII – ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, a presidente do plenário e deste Conselho, Mara Regina Sfier, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a 56ª reunião ordinária do Conselho de Previdência Social de Curitiba, ficou acertado a próxima reunião para o dia 11 de setembro/2013 (quarta-feira). Para constar, eu, Luiz Carlos Rodak, secretário deste Conselho, lavrei a presente ata.

Curitiba, 17 de julho de 2013.

Mara Regina Sfier

Presidente do CPS